
Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 

peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, 

lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur d’académie. 
 

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

La COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE de l’Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 

 
Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L. 613-1 et L.712-6-1 ;  

Vu le décret n°2016-672 du 25 mai 2016 relatif au diplôme national de master ;  

Vu l’arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence ;  

Vu les statuts de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu l’arrêté n°2021-40 du 14 janvier 2021 portant proclamation de l’élection de Madame Christine NEAU- 

LEDUC à la fonction de Présidente de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

 

Après en avoir délibéré, 

 

APPROUVE la modification des ECTS et des coefficients de 25 maquettes de l’EDS, l’EES, 

l’EMS, l’EHS, l’IAES, l’IREST, l’IDUP, l’IEDES et le DDL pour l’année universitaire 2022-

2023 selon les modalités ci-après annexées. 
 

 

Délibération CFVU-2022-10-11/05 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 40 

Nombre de membres présents ou représentés 24 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 24 

Nombre de contre 0 

Nombre d’abstentions 0 

                                                                  Paris, le 11 octobre 2022 

 
 

La Présidente de l’Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
 

 
 

 

Christine NEAU-LEDUC 

 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des affaires 

juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

Numéro 
CFVU/2022-

10-11/05 
Date d’affichage 11/10/2022 
Date de mise en ligne 11/10/2022 

Date de transmission 
au Recteur 

11/10/2022 

Commission de la formation et de la vie universitaire de l’Université Paris 1 
Panthéon-Sorbonne 

- 
Délibération du 11 octobre 2022 portant approbation de l’adaptation portant sur les 

ECTS et les coefficients de 25 maquettes de l’EDS, l’EES, l’EMS, l’EHS, l’IAES, 

l’IREST, l’IDUP, l’IEDES et le DDL pour l’année universitaire 2022-2023 



Annexe de la délibération CFVU/2022-10-11/05 

 

 

 

 

 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS)  

Master 2 comparé droits africains Page 1 
 
 

Ecole d’histoire de la Sorbonne 
(UFR09) 

Master 2 parcours métiers de l’informatique et 
maîtrise d’ouvrage (MIMO) 
 

Page 2 

Ecole d’économie de la Sorbonne 
(UFR 02) 
 

Master 2 parcours banque finance Page 2 

Ecole d’économie de la Sorbonne 
(UFR 02) 
 

Master 2 parcours finance technology data 
(FDT) 

Page 3 

Ecole d’économie de la Sorbonne 
(UFR 02) 
 

Licence 2 Page 3 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS)  
 

Master 2 droit, économie et gestion de 
l’audiovisuel parcours stratégie et management 

Pages 3 à 
4 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS)  
 

Master 2 droit, économie et gestion de 
l’audiovisuel formation initiale 

Page 4 

Ecole de management de la 
Sorbonne (UFR 06) 
 

Master 1 gestion des ressources humaines en 
environnement complexe 

Page 4 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS) 
 

Master 2 droit des affaires et fiscalité parcours 
HEC 

Page 5 

Ecole d’économie de la Sorbonne 
(UFR 02) 
 

Master 2 parcours modélisations statistiques 
économiques et financières (MOSEF) 

Page 5 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS) 
 

Master 2 contrats, bien et responsabilité Page 6 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS) 
 

Master 2 droit des assurances Page 6 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS) 
 

Licence droit (LLG) Page 7 

Ecole de droit de la Sorbonne 
(EDS) 
 

Master 1 droit des affaires et fiscalité  Page 8 

Institut administration économique 
et sociale (IAES) 
 

Master 2 parcours cadres des organismes du 
secteur social (COSS) 

Page 8 



Annexe de la délibération CFVU/2022-10-11/05 

Institut de recherche et d’études 
supérieures du tourisme 
 

Master 1 parcours développement et 
aménagement touristique des territoires (DATT) 

Page 8 

Ecole d’économie de la Sorbonne 
(UFR 02) 

Master 2 économie du développement Page 9 

Institut d’étude du développement 
économique et social (IEDES) 
 

Master 2 social et genre Page 9 

Institut de démographie de 
l’Université Paris 1 (IDUP) 
 

Master 1 démographie Page 9 

Département des langues (DDL) Diplôme universitaire passerelle étudiants en 
exil Panthéon-Sorbonne (DU PEPS) 
 

Page 10 

Ecole de management de la 
Sorbonne (UFR 06) 

Master 2 parcours entrepreneuriat et 
management des entreprises patrimoniales 
(EMEP) 
 

Page 10 

Ecole de management de la 
Sorbonne (UFR 06) 
 

Master 2 ingénierie financière (INGEFI) Page 10 

Ecole de management de la 
Sorbonne (UFR 06) 
 

Master 2 parcours gestion des entreprises à 
l’international (GEAI) 

Page 11 

Ecole de management de la 
Sorbonne (UFR 06) 
 

Master 2 parcours finance de marché et gestion 
des risques (FMGR) 

Page 11 

Ecole de management de la 
Sorbonne (UFR 06) 

Magistère 1ère année Page 11 

 



Page 1 sur 11 

Formations concernées par des modifications de maquettes : coefficients et ECTS 

Année 2022-23 

1) 

EDS DIEC M2 comparé Droits africains MIG50C 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE1 3 matières (de 5 à 6 ECTS) 15 18 

S1 UE2 2 matières (de 5 à 6 ECTS) 15 12 3 2 
S2 UE1 3 matières (au lieu de 2) 10 15 2 3 
S2 UE2 1 matière + mémoire ou stage 20 15 4 3 
S2 UE2 Mémoire ou stage  15 10 3 2 



Page 2 sur 11 

2) 

UFR09 M2 MIMO MPJ502 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE1 8 4 

S1 UE1 Analyse et visualisation des données 1 1 3 1 

S1 UE3 6 5 

S1 UE3 Base de données Relationnelles 3 1 
S1 UE4 Langage C 3 4 
S1 UE4 Algorithmique générale 1 2 

S1 UE4 Projet C 3 4 

S2 UE2 4 6 4 5 

S2 UE4 4 2 4 2 

S2 UE5 11 8 

3) 

UFR02 M2 Banque finance MPB50C 

S2 UE1 Options au choix  1,5 2 

S2 UE2 Création matière Financementdes collectivités et instit. publ. 0 2 

S3 UE3 Stage 14 13 



Page 3 sur 11 

4) 

UFR02 M2 FTD MIB50A 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE2 Financial Econometrics  5 3 au S1 + 2 au S2 

S1 UE2 Quantitative Methods in Finance 2 3 

S1 UE2 Economics and Technology of Blockchain 2 3 

5) 

UFR02 L2 L2B201 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE2 
Institutions : Economie du budget 
et de fiscalité  3 4 

S1 UE2 
Monnaie Banque Finance : 
Economie monétaire et financière 3 4 

S2 UE5 
Méthodes : Dissertation avec 
analyse de données  2 3 

6) 

EDS Privé M2 Stratégie et management MPE504 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE1 
Dr des propriétés intellectuelles appliquées à 
l'audiovisuel 

6 7 



Page 4 sur 11 

S1 UE1 Pratique contractuelle des industries culturelles 
4 5 

S2 UE1 Dr de la communication audiovisuelle  
6 4 4 3 

S2 UE1 Dr voisins et gestion collective 
5 4 

S2 UE2 Financement du cinéma et prod. Audiovisuelle 
5 6 3 6 

S2 UE2 Développement des programmes  
2 3 

7) 

EDS Privé M2 Dr, éco et gestion de l'audiovisuel  MPE50A 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S2 UE1 Dr voisins et gestion collective 3 2 3 2 

S2 UE3 11 10 

8) 

UFR06 M1 GRH EC M1F418 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE1 15 18 

S1 UE2 15 12 



Page 5 sur 11 

9) 

EDS Privé M2 Dr affaires et fiscalité HEC et EDS MPE507 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE1 9 12 1 4 

S1 UE2 12 9 1 4 

S1 UE3 9 9 1 3 

S2 UE1 7 9 1 3 

S2 UE2 8 9 1 3 

S2 UE3 8 6 1 2 

S2 UE4 7 6 1 1 

S1 UE1 NC 9 NC 3 

S1 UE2 NC 11 NC 3 

S2 UE3 NC NC 3 

S2 UE4 NC NC 3 

10) 

UFR02 M2 MOSEF MPB50L 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE2 Finance quantitative  4 3 

S1 UE2 Gestion des risques  4 3 

S1 UE3 Données 1 : Gestion de bases de données 4 3 

S1 UE3 Programmation avancée et Certifications  2 3 



Page 6 sur 11 

11) 

EDS Privé M2 Contrats, biens et responsabilités MIE502 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE2 Sources du droit  4 2 

S1 UE2 Droit des contrats spéciaux 1  4 2 

S1 UE2 Droit judiciaire privé 1  4 2 

S1 UE2 Sociétés civiles  4 2 

S1 UE2 3 séminaires obligatoires au lieu de 1 précédemment 4 5 

S1 UE2 2 séminaires à choisir au lieu de 3 précédemment.  4 5 

S2 UE2 2 séminaires à choisir au lieu de 3 précédemment 4 7 

S2 UE2 Régime de l'obligation  4 2 

S2 UE2 Droit des sûretés et du crédit  4 2 

S2 UE2 Droit des contrats spéciaux 2  4 2 

S2 UE2 Droit judiciaire privé 2 4 2 

S2 UE2 Fiscalité du patrimoine  4 2 

S2 UE2 Droit anglais  4 2 

12) 

EDS Privé M2 Dr des assurances MPE503 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S3 UE2 E5DP3316 5 4 



Page 7 sur 11 
 

13) 

EDS Licence L1 Droit LLG X2W103 
 

Semestre UE  Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1   14 24   
S1 UE1  Introduction au droit privé 7 12   
S1 UE1  Droit constitutionnel 1  7 12   
S1 UE2 CPGE Langue 0 6 5 1 

S2   12 24 7 6 

S2 UE1  Droit constitutionnel 2 12 6   
S2 UE1  Droit civil famille  12 6   
S2 UE2 CPGE Culture générale 4 6 4 1 

S1    26  7 

S1 UE1   12 20   
S1 UE1  Droit des obligations 1  6 10   
S1 UE1  Droit administratif 1 6 10   
S1 UE2 CPGE Langue 0 6 3 1 

S2   34 12 10 6 

S2 UE1  Droit 20 28 8 9 

S2 UE1  Droit des obligations 2 6 10   
S2 UE1  Droit administratif 2 6 10   
S2 UE1  Choix 12 8 5 3 

S2 UE1  Droit pénal 3 8 1 3 

S2 UE1  Science politique  3 8 1 3 

S2 UE2 CPGE Culture générale  6  1 
 

 

 

 



Page 8 sur 11 

14) 

EDS Privé M1 Dr affaires et fiscalité EDS MIE406 

Semestre UE  Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S2 UE1 15 16 

S2 UE1  Droit fiscal international 3 4 

S2 UE2 14 15 8 10 

S2 UE2 Entreprises en difficulté avec TD 3 8 2 4 

S2 UE2 Anglais 2 3 

15) 

IAES M2 COSS MPM504-508 

Semestre UE  Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S2 UE6 Management public VAL 1 

S2 UE6 Langues étrangères appliquées 2 1 

16) 

IREST M1 DATT                                  M1U405 

Semestre UE  Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 
S2 Cartographie et SIG 2 2,5 

S2 Aménagement et Tourisme 2 3 



Page 9 sur 11 

17) 

UFR02 M2 Economie du développement  MIB502 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE2 Etude de cas 3 0 

S2 UE2 Etude de cas 3 6 

S2 UE2 Stage 15 12 

S2 UE2 Mémoire 15 12 

18) 

IEDES M2 Social et genre                                    MIQ504

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE1 Genre et développement (I). Représentations 2 1 2 1 

S1 UE1 
Genre et développement (II). Histoire, concepts 
et pratiques 3 4 3 4 

19) 

IDUP M1 Démographie M1P401 

Semestre UE Matière Ancien ECTS Nouvel ECTS Ancien coef Nouveau coef 

S1 UE3 Approche historique des populations 2 3 

2 UE3 Doctrines démographiques 3 2 



Page 10 sur 11 

20) 

DDL DU PEPS               
U1S002                                        

Semestre UE Matière 
Ancien 
ECTS 

Nouvel 
ECTS 

Ancien 
coef 

Nouveau 
coef 

S1 UE5 Atelier ou activité culturelle 0 1 

21)  
EMS M2 EMEP MPF50A 

Semestre UE Matière 
Ancien 
ECTS 

Nouvel 
ECTS 

Ancien 
coef 

Nouveau 
coef 

S1 Gestion de projet 3 4 3 4 

S2 Management stratégique des EP 3 4 3 4 

22)  
EMS M2 INGEFI MPF50D 

Semestre UE Matière 
Ancien 
ECTS 

Nouvel 
ECTS 

Ancien 
coef 

Nouveau 
coef 

S2 UE1 Enseignements appliqués 20 22 

S2 UE2 Stage et mémoire de recherche 10 8 

S2 UE2 Private equity 3 2 

S2 UE2 Rédaction et soutenance d'un rapport de stage 5 4 

S2 UE2 Mémoire de recherche 5 4 



Page 11 sur 11 

23) 

EMS M2 GEAI MPF508 

Semestre UE Matière 
Ancien 
ECTS 

Nouvel 
ECTS 

Ancien 
coef 

Nouveau 
coef 

S1 UE2 Marketing Digital 2 3 2 3 

S1 UE2 Ateliers de professionnalisation 2 1 

S2 UE2 
Contrats internationaux et règlement des différends commerciaux 
internationaux 3 4 

S2 UE4 Mémoire 10 9 

S1-S2 Rééquilibrage des sommes 

24) 

EMS M2 FMGR                        
MIF502 

Semestre UE Matière 
Ancien 
ECTS 

Nouvel 
ECTS 

Ancien 
coef 

Nouveau 
coef 

S2 UE1 Marchés et évaluation des options 3,5 3 7 6 

S2 Allocation et évaluation d’actifs en temps continu 3,5 3 7 6 

Passe du S1 au 
S2 UE1 

Risque des marchés (ancien intitulé Théorie et pratique des modèles de risque 
de marché) 2 1,5 4 3 

S2 UE1 Méthodes numériques appliquées à la finance 2 1,5 4 3 

25) 

EMS Magistère 1ère année         MGF301 

Semestre UE Matière 
Ancien 
ECTS 

Nouvel 
ECTS 

Ancien 
coef 

Nouveau 
coef 

S1 UE1 Finance 1 2 

S1 UE4 Comptabilité de gestion 2 1 




